Pomoéi ovih izvora, koje ovdje iznosimo na svjetlo, mogu se iz-
puniti praznine i moZe se uzkrisiti liepa i plemenita osoba L. Ko-
mulovica. Neéemo propustiti a da to skoro uéinimo.

U Parizu mjeseca srpnja 1884.

L A 1584, 10. Januarii, Romae. Papa Gregorius X1II1. delegat A.
Comuleum et Thomam Radium iw Turcarum provincias.

Dilectis filiis Alexandro Cumuleo, canonico Jadrensi, et Thomae
Radio, societatis Jesu professori, vel eorum alteri Gregorius pp. XIII.

Dilecti filij salutem et ap. ben. In apostolicae sedis specula dis-
ponente domino constituti pastoralis solicitudinis oculos ad omnes
Christi fideles et praesertim ad eas orbis ecclesias, quae propter
locorum distantiam opem et operam nostras magis implorare di-
gnoscuntur, paterne dirigimus, atque per visitationis remedia alijs-
que, quibus possumus, rationibus in illis religionem Christianam
congervare; ubi vero collapsa est, restituere, animi nostri indefessi
vigilantia procuramus; quodque per nos ipsos praestare nequimus,
id per personas ecclesiasticas, quae fide et integritate probatae sunt,
adimplere studemus. Itaque motu proprio et ex certa nostra scientia, ac
matura deliberatione, vos, de quorum prudentia a¢ Christianae religionis
et orthodoxae fidei zelo plurimum in Domino confidimus, nostros et apo-
stolicae sedis generales et speciales visitatores, reformatores et delegatos
in provincia Albaniae et alijs civitatibus et locis adiacentibus, in quas et
quae vos contigerit pervenire, Turcarum tamen tantum ditioni mediate
vel immediate subiecta, per presentes in solidlum creamus, consti-
tuimus et deputamus, ac vobis per apostolica scripta mandamus,
et in virtute sanctae obedientiae iniungimus, ut etiam vobiscum, si
opus fuerit, assumptis aliquibus sacerdotibus, viris idoneis et pro-
batis, secularibus vel regularibus, etiam ordinis fratrum praedicato-
rum vel minorum de observantia, aut aliorum ordinum mendican-
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tinm, qui vobis videbuntur, quosque vobis in socios duxeritis eli-
gendos, de suorum tamen scientia superiorum, ad omnes -civitates,
oppida, villas et dioeceses et loca quaecunque in eadem provincia
vos conferatis, ibique et locis adiacentibus auctoritate nostra omnes
et singulas, tam cathedrales et metropolitanas, quam collegiatas et
parochiales et alias quascunque, cum cura et sine cura, ecclesias
et capellanias et beneficia ecclesiastica, etiam ruralia et alia quae-
cunque quovis nomine nuncupata aut qualificata, etiam de iure pa-
tronatus laicorum cuiuscunque status, conditionis et dignitatis ij
sint, hospitalia, oratoria, confraternitates, societates seu scholas
etiam laicorum seu disciplinatorum, et alias quomodolibet appel-
latas, et alia pia loca, etiam per laicos gubernari solita etiam quo-
modolibet exemptas et exempta, ac nobis et eidem apostolicae sedi
etiam immediate subiectas et subiecta, etiam si nullius dioecesis
existunt, etiam 8. Joannis Therosolimitani, et aliarum militiarum
" loca, et ea quae proprios districtus habent, et caetera quaecunque
etiam quomodolibet similiter exempta, nec non et quae ipsi locorum
ordinarij tanquam eiusdem apostolicae sedis delegati de iure, vel
ex decretis sacri generalis concilij Tridentini visitari, corrigi et
reformari possunt, earumque capitula, archidiaconos, praepositos,
archipresbyteros et alias dignitates etiam maiores post pontilll)calem,
vel principales in ipsis collegiatis, ac personatus et officia obtinen-
tes canonicos, rectores, portionarios, presbyteros, beneficiatos, cle-
ricos et personas cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis et
conditionis existentes, aut quovis officij nomine et titulo praeditos,
etiam si archiepiscopali aut episcopali dignitate praefulgeant, nec
non et regularia monasteria cuiusvis ordinis et qualitatis existant,
etiam commendata, illorumque ecclesias, capellas, membra, con-
ventus atque personas etiam regulares, etiam capituli generalis visi-
tationi subie(cta quorumlibet) sive ordinum, regulae, vel congrega-
tionum quomodolibet exemptorum, etiam minorum de observantia,
et (reli)quorum fratrum mend(icanti)um, m(oniali)Jum et (locor)um,
et insuper qualicumque alias personas etiam exemptas et nobis etiam
immediate subiectas ac privilegiatas, tam extra monasteria sive
loca regularia degentes, quam intra ordinum, militiarum et hospi-
talium praedictorum domos et septa manentes, et caeteras omnes
quascunque auctoritate nostra visitare et in capite et in membris
reformare, errata corrigere et deformata in melius reponere, et ad
debitam normam restituere, errantes vel delinquentes repertos, in-
obedientesque, contumaces et rebelles quoscunque iuxta eorum
excessus et secundum canonicas sanctiones carcerare, punire, casti-
gare, coercere, debitisque poenis afficere, quoscungue etiam praelatos,
presbyteros et clericos, qui ratione suarum ecclesiarum et beneficio-
rum ecglesiasticorum quorumcunque de iure vel de consuetudine in
eis personaliter residere tenentur, ad inibi residendum hortari et
monere, ac demum etiam per censuras ecclesiasticas et poenas tam
a sacris canonibus et decretis concilij praefati, et ab apostolicis
constitutionibus inflictas, quam alias vestro arbitrio imponendas
*

-

A4
= ﬂ-‘i!
=
N

R IAEY S

213 0. PIRLING,

cogere et compellere, et in cunctis, quae ad animarum curam et
morum reformationem spectant, iurisdictionem exercere, ordinationes
et reformationes quascunque ad divini cultus augmentum et salu-
brem eorum directionem, laudabilemque personarum ipsarum insti-
tutionem, et disciplinam necessarias et opportunas facere, nec non
illas et sacros canones, et memorati concilij decreta, ac quascunque
apostolicas constitutiones observari et exequi mandare; in monialium
quoque monasterijs etiam superioribus regularibus subiectis, et quo-
modolibet exemptis, debitam regulam et clausuram iuxta earum
regularia instituta, et nostras et praedecessorum nostrorum consti-
tutiones omnino servari procurare, atque alia omnia, quae ad eorum
correctionem et reformationem videri expedire, statuere et ordinare,
nec nop in eisdem, tam locorum ordinarijs, quam alijs etiam regu-
laribus superioribus subiectis monasterijs ipsarum monialium, sea
gororum numerum, qui ex proprijs illorum redditibus et consuetis
eleemosinis commode possit sustentari, ubi ex decreto-eiusdem con-
cilij Tridentini hactenus constitutus non est, aut constitutus sit
nimium excessivus, vocatis ordinarijs seu superioribus partis, si
ibi eos praesentes adesse contigerit, si autem per vos ipsos con-
stituere et praefinire, contradictores vero quoslibet et rebelles et
vobis non parentes, seu vos in officio visitationis huiusmodi impe-
dientes vel impedire procurantes per poenas et censuras ecclesia-
sticas iuxta canonicas sanctiones, omni tamen appellatione post-
posita, compescere, illasque in eos et eorum quemlibet promulgare,
ac etiam iteratis vicibus aggravare, interdictum ecclesiasticum, et
ad id, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocare, et eos,
qui ad cor reversi fuerint, ab huiusmodi censuris et poenis absol-
vere et liberare. I’raeterea parochiales et sine cura et alias quas-
cunque ecclesias, monasteria tam virorum quam mulierum, hospi-
talia, et quaecunque pia loca praefata in eisdem partibus consi-
stentia, ac illarum et illorum personas etiam per eosdem vestros
socios vel alios idoneos et sufficientes viros, sacerdotes tamen sae-
culares vel regulares per vos deligendos et deputandos, visitare, et
eorum necessitatibus providere, qui quidem magis ardua vobis re-
ferre debeant, nec non ut in quibuscunque casibus, et episcopis
et locorum ordinarijs, etiam ut sedis apostolicae delegat(is quo-
modolibet reservatis), aut permissis respective tam in foro conscien-
tiae, q(uam exter)iori quas(libe)t personas in(iuncta in)de eis pro
modo. culpae poenitentia salutari absolvere, ac super eis, prout oc-
currerit, dispensare, atque ut per vos vel socios vestros, aut alios
presbyteros seculares vel regulares idoneos et vobis probatos poe-
nitentium quorumlibet peccata et confessiones audire, illosque etiam
quibusvis sententijs, censuris et poenis quomodolibet innodatos, a:
tam in praedictis etiam eisdem episcopis, quam alijs etiam sed
apostolicae reservatis casibus, ac in Bulla in die coenae Domini leg:
consueta contentis, iniunctis poenitentijs salutaribus et alijs iniun
gendis in forma ecclesine consueta pariter absolvere, verbum quo
que Dei proponere, et publice predicare, indulgentias quoque e
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peccatorum remissiones per nos in provincia et locis prefatis visi-
tandis concessas et elargitas publicare et publicari mandare, nec
non quascunque lites et differentias inter cathedralium et aliarum
ecclesiarum et monasteriorum episcopos, praelatos et superiores et
capitula, conventus et illarum personas hactenus exortas pro iustitia
et appellatione remota per vos ipsos, coniunctim tamen terminare,
seu agpicabiliter componere, causas quoque matrimoniales quas in
partibus illis ad audientiam vestram deferri contigerit, cognoscere
et similiter fine debito terminare, ac discordantes inter se ad invi-
cem, ut ad pacem et concordiam redeant, etiam per censuram eccle-
siasticam compellere; ac iuxta decreta sacri generalis concilij Tri-
dentini sine cura ecclesias vel etiam curatas alijs curatis pauperi-
bus unire, nec non ecclesias directas, et quae propter inopiam vel
alias separari non possunt, iuxta formam eiusdem -concilij in alias
viciniores transferre et profanare, cathedrales quoque et alias tam
seculares etiam collegiatas, quam regulares ecclesias et domos et
monasteria, hospitalia et loca pia et religiosa quaecunque reficere
et restaurare seu refici et restaurari mandare, ac dictas ecclesias
et earum coemeteria polluta seu violata per vos vel alios sacerdotes,
cum aqua tamen prius ab aliquo catholico episcopo benedicta, bene-
dicere et reconciliare, nec non parochiales et alias curatas ecclesias
erigere et instituere, et illis de rectoribus idoneis providere, ac

- monasteria et domos regularium, et coemeteria, hospitalia et pia

loca similiter instituere et deputare, ac illas seu illam quascunque
alias ecclesias et pia loca visitantibus indulgentias trium aut pau-
ciorum annorum et totidem quadragenarum ad tempus vel perpetuo
duraturas arbitrio vestro gratis concedere et elargiri, ac ab eccle-
gijs cum cura et sine cura, et alijs beneficijs ecclesiasticis haere-
ticos, schismaticos, vel alios illicitos detentores aut incorrigibiles
criminosos eijcere et amovere, et alios loco ipsorum catholicos, et
arbitrio vestro habiles vel idoneos rectores seu vicarios perpetuos
vel ad tempus instituere et deputare; insuper etiam earundem
ecclesiarum et beneficiorum curatorum rectoribus et beneficiatis,
qui inabiles seu minus sufficientes fuerint, aut alio infirmitatis
perpetuo vel ad tempus impedimento detenti alios utiliores, ac

cientes coadiutores presbyteros similiter seculares vel regulares
dare vel assignare, aut alias, prout magis opportunum fuerit, pro-
videre, proviso tamen, si id commode fieri potest, ne rectores amo-
vendi egeant; atque si quod ecclesiasticum beneficium adeo pingue
sit, ut pluribus ministris sustentandis sufficiat, illud etiam, prout
vobis visum fuerit expedire, pro locorum necessitate in plures por-
tiones, citra tamen praeiudicium obtinentis, dividere et dismembrare,
ac illas totidem presbyteris vel clericis etiam in perpetuum assi-
gnare. Praeterea oratoria etiam privata et in aedibus privatorum,
in loco tamen decenti et ab ordinarijs locorum visitanda, ad divinum
tantum cultum constituere et deputare, et in eis missas. et alia
divina officia celebrandi licentiam concedere et impertiri. Ac omnia
et gingula, quae episcopi et ordinarij locorum, etiam tanquam de-
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Isgati sedis apostolicae, tam vigore decretorum concilij Tridentini,
quam aliarum generalium constitutionum facere possunt vel debent,
atque alia, non tamen t{mntiﬁcalia, quae ad divini nominis incre-
mentum et catholicae fidei propagationem et abusuum, haeresum
et errorum reprobationem et exstirpationem spectant aut spectare
possunt, caeteraque omnia et singula in praemissis et circa ea me-
cessaria, seu quomodolibet opportuna, facere, gerere, m: e et
exequi libere et licite possitis et valeatis, apostolica auftoritate
tenore praesentium plenam et amplam, liberam et omnimodam fa-
cultatem concedimus et potestatem. Mandantes omnibus et singulis
venerabilibus fratribus nostris episcopis, archiepiscopis et dilectis
filijs abbatibus, capitulis, conventibus et collegijs, nec non eorum
praepositis, quomodolibet nuncupatis prioribus, commendatarijs, ca-
nonicis, rectoribus, beneficiatis et personis ecclesiasticis et religiosis
universis in virtute sanctae obedientiae, quatenus vos et quemlibet
vestrum alacri, prompto et benigno suscipientes affectu tanquam
nostros et sedis apostolicae visitatores, reformatores et delegatos
generales et speciales recipiant et admittant, ac recipi et admitti
facientes, vobisque in praemissis pareant et efficaciter obediant;
gubernatoribns vero iudicibus, officialibus et magistratibus civitatum
et locorum praefatorum quocunque honore praefulgeant. vel nomine
nuncupentur, a¢ universitatibus, communitatibus et alijs gnibuslibet
ad quas spectat, christianis quidem in virtute eiusdem sanctae obe-
dientiae praecipientes, alios vero non christianos hortantes per omni-
potentem communem omnium Deum, quem eis propitium fore rogamus
in agnitionem veritatis, et quoties a vobis gxerint requisili, vobis
circa praemissorum executionem assistant, omnemque favorem et
opem et auxilium etiam brachij secularis prompte et efficaciter
praestent et exhibeant. Ut autem uberior et certior salutis ani-
marum fructus ex huiusmodi visitatione ad Dei gloriam provenire
possit, vobis ut cum omnibus et quibuscunque eclericis, presbyteris
et praelatis, tam saecularibus quam regularibus, qui extra tempora
a iure statuta, vel sine litteris dimissorijs vel a non habente pote-
statem obtentis vel ante legittimam aetatem, vel per saltum aut
ab episcopo non suo, quive suspensi vel aliqua censura ligati, aut
plures sacros eadem die conferre seu recipere ordines praesumpse-
runt, et alias quomodolibet male promotis, etiam si simoniace, super
irregularitate per ipsos occasione praemissorum, vel etiam simoniae -
in' ordinibus et beneficijs ecclesiasticis admissae, quod missas et
alia divina celebrarunt officia sic ligati et alias quomodolibet con-
tractas, nec non et cum alijs super quibuslibet irregularitatibus
occultis vel non occultis seu manifestis, praeterquam ab homicidio
voluntario provenientibus, ut ea non obstante, si tamen in ipsa
ordinum collatione debita forma fuerit observata, per quam ipsi
collatos ordines receperint in suis etiam sacris ordinibus et in altaris
ministerio ministrare, ac beneficia ecclesiastica quaecunque, quod-
cunque et qualiacunque fuerint, etiam curata, hactenus obtenta re;
tinere et in posterum canonice sibi conferenda recipere et obtinere
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libere ot licite possint et valeant, in foro conscientiae vel etiam in
utroque g¢ratis dispensare. Atque si quem ex praesbiteris vel clericis
per vos visitandis de parochiali ecclesia, non servato concursu coram
examinatoribus si dioecesana synodo post dictum concilium Triden-
tinum forsitan habita deputatis iuxta eiusdem concilj decretum et
constitutionem apostolicam desuper emanatam, post idem corncilium
et constitutionem huiusmodi provisum inveneritis, ipsum in pos-
sessione dimittere, et provisionem huiusmodi ratam habere, dum-
modo provisus ipse per vestrum examen diligenter habendum ad
curam animarum exercendam idoneus seu alias aptus vestro iudi-
cio reperiatur, et eidem fructus, redditus et proventus parochialis
ecclesiae predictae guemcunque annuum valorem ascendant male
perceptos remittere. “Atque cum ijs, -quos infra tempus a iure sta-
tutum ratione parochialium ecclesiarum, quae obtinuerint, ad sacros
ordines repereritis non fuisse promotos, etiam si tempus dilatae, seu
omissae promotionis sil valde longum, ac propterea etiam ad nos
et sedis apostolicae dispositionem sint devolutae, dummodo reipsa
promoveantur de ordinarij collatoris, si praesens aderit, consensu,
alioquin sine eo, ut illas retinere valeant, dispensare, ac eisdem
fructus earumdem ecclesiarum occasione praemissa male perceptos
remittere et condonare, nec non illis et alijs, qui forsan ex eo quod
in earum ecclesijs et beneficijs ecclesiasticis personaliter non rese-
derint, vel alias e causa minus iusta ab eis abfuerint, vel quod
fidei catholicae professionem intra tempus ab eodem concilio Tri-
dentino et alijs apostolicis constitutionibus statutum. non emiserint,
vel quod divinum officium seu horas canonicas debito seu aliquo
tempore non persolverint, earum et eorum fructus  indebite perce-
perunt, similiter fructus huiusmodi male perceptos, ad quamcunque
etiam summam ascendentes, remittere et condonare libere et licite
possitis et valeatis auctoritate et tenore praesentium pariter fa-
cultatem concedimus et potestatem. Volumus autem, si aliquas
uniones, translationes, dismembrationes, suppressiones et erectiones
aliquarum parochialium seu cum cura et sine cura ecclesiarum et
beneficiorum ecclesiasticorum faciendas esse iudicaveritis, eas in
cagibus a iure et decretis prefati concilij Tridentini permissis de
proborum virorum consilio ac etiam accedente episcopi seu ordi-
parij loci, si in eisdem partibus catholicus habeatur et resideat,
consensu, alioquin sine eo faciatis seu fieri mandetis. Quaecunque
vero graviora contra episcopos, archiepiscopos, primates et patriar-
chos inveneritis, recipiatis et in scriptis una cum comprobationibus
redigatis, et ad nos vestro sub sigillo, quamprimum tuto et com-
mode poteritis, transmittatis, ut quod iustitia suaserit, maturius
decernere voleamus. Non obstantibus quibusvis apostolicis ac in
rovincialibus et synodalibus concilijs editis generalibus vel specia-
ibus constitutionibus et ordinationibus, ac ecclesiarum, monasterio-
rum regulariumque et aliorum locorum prefatorum et illorum ordi-
num quorumvis etiam minorum et aliorum mendicantium etiam
iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robo-
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ratis, statutis et consuetudinibus, privilegijs quoque et indwitis, et
exemptionibus, libertatibus et litteris apostolicis, tam ills eorum-
que abbatibus, commendatarijs, quam quibusvis alijs superioribus et
personis, etiam capitulis eornmgue singularibus person® sub quibus-
cunque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriarum
derogatorijs alijsque efficacioribus et insolitis clausalis, irritantibus-
que et alijs decretis in genere vel in specie etism iteratis vicibus
concessis et innovatis, quibus omnibus vel pro illorum sufficienti
derogatione de illis eorumque totis tenoribup specialis, specifica et
expressa non autem per clausulas generales idlem importantes mentio
seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma
ad hoc servanda foret tenores huiusmodi ag. .. in illis adposita,
inde ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro suf-
cienter expressis et insertis habentes illis alias in suo robore per-
mansuris hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus con-
trarijs quibuscunque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab
eadem sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari
non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expres-
sam et de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Da-
tum Romae apud s. Petrum sub annulo piscatoris die x Jannuarij
1584. Pontificatus nostri anno xn. Cae. Glerierius.

Bibliotheea Vaticana. Mso. latin n. 8479 p. 164.

II. A. 1584. 10. Jamnuarii. Romae. Idem papa 4. Comuleo et socio
elus facultates sacras elargitur.

Dilectis filijs Alexandro Comuleo, canonico Jadrensi, et Thomae
Radio, societatis Jesu professori, vel eorum alteri Gregorius xm.

Dilecti filij salutem et apostolicam benedictionem. Cum vos in
Albaniam et alias regiones, civitates, oppida et loca adiacentia, in
quae vos pervenire contigerit, Turcarum tantum dominio mediate
vel immediate subiecta, nostros et sedis apostolicae visitatores et
delegatos de vestra pietate, prudentia, fide et integritate in domino
confisi mittendos esse duxerimus, Nos, ut mandata nostra commo-
dius exequi possitis, quo fueritis maiori facultate muniti atque mi-
nisterium vestrum honoretur, plenius et honorabilius impleatur,
discretioni vestrae, ut sacerdotes viros idoneos et probatos, qui et
quot vobis videbuntur seculares vel regulares tam de fratribus
ordinis praedicatorum, quam fratrum minorum de observantia, vel
alio ordine et religione etiam mendicautium de suorum tamen
licentia superiorum in socios ad huiusmodi visitationis munus exe-
quendum assumere et vobigscum adducere; ac ut vos et socij vestri
sacerdotes prefati missas et alia divina officia etiam ante diem,
cum vobis expedire visum fuerit, sub lucem tamen, ubique etiam
in aedibus privatis, loco tamen decenti et honesto celebrare, quod-
que tam vos quam vestri socij sacerdotes in omnibus praedictis
locis quoscunque fidelium natos infantes et filios, et alios quoscun-
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que ad veritatem fidei venire cupientes recipere et baptizare pos-
gitis. Vos quoque et vestri socij sacerdotes in baptismo ministrando,
sacro chrismate et oleo cathecumenorum veteribus seu eo anno non
benedictis, si nova commode habere non poteritis, respective uti;
insuper et vos universos utriusque sexus Christi fideles etiam pres-
byteros, episcopos et praelatos ab omnibus peccatis, criminibus,
excessibus, casibus, sententijs et censuris non modo episcopis et
locorum ordinarijs ac sedi apostolicae, nec non et in Bulla in die
coenae Domini legi consueta, aut alias nobis et eidem sedi quo-
modolibet reservatis et reservandis huiusmodi visitatione durante,
praeterquam homicidij et mutilationis membrorum personae episcopi
vel alterius praelati, iniuncta inde eis pro modo culpae poenitentia
salutari, et alijs quae de iure fuerint iniungenda absolvere, ac
vota quaecunque per eos quomodolibet emissa, castitatis et religionis
votis duntaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare, huiusmodi
etiam absolvendi et commutandi facultatem a nobis tenore praesen-
tium concessam alijs presbyteris vestris socijs, ubi, quoties et quando
vobis visum fuerit, communicare et impertiri, ipsique, prout vobis
commissa fuerit, illa.libere uti; quodque tam vos quam illi eisdem
Christi fidelibus eucharistiae et alia sacramenta ecclesiae ministrare,
quae sacerdotes paroehi conferre possunt, et nuptijs per eos legitime
contrahendis in locis, in quibus copia proprij et idonei parochi
commode haberi non possit, tanquam proprij parochi interesse, ac
illis sacerdotalem benedictionem impendere {ibere et licite valeatis;
praeterea clericis etiam ex alijs causis, quam in alijs delegationis
vestrae litteris continentar, atque etiam laicis, fructus, redditus et
proventus ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum quorumcun-
que in predictis partibus existentium quomodolibet et ex quacunque
causa male seu alias indebite, perceptos vel usurpatos in toto vel
in parte, prout vobis videbitur expedire, remittere vel condonare,
vel super eis in reparationem sive utilitatem ecclesiae et beneficio-
rum huiusmodi damnum seu iniuriam passorum aut Christi pau-
perum usum, et captivorum redemptionem componere, quin et que-
cunque male ablata incerta vel certa non existentibug dominis, qui-
bus restitutio fieri debeat, in opus eiusdem redemptionis captivorum,
vel in alia pia opera arbitrio vestro convertere et applicare, ita ut
qui semel ea causa solverint, amplius eadem restitnere non tenean-
tur; nec non cum quibusvis personis in illis partibus commorantibus
in tertio vel quarto consanguinitatis vel affinitatis gradibus invicem
coniunctis sive super matrimonijs in eisdem gradibus invicem hacte-
nus sine sedis apostolicae dispensatione scienter vel ignoranter con-
tractis, carnali etiam inter eos copula subsecuta, ut in iam contra-
ctis remanere, aut si malnerint ea de integro contrahere libere et
licite possint, cum opportuna a censuris, reatu’ incestus, et poenis,
in quas sic contrahendo incurrerint, absolutione gratis dispensare,
prolemque susceptam et suscipiendam ex inde legitimam decernere;
ac quoscunque a fide catholica aberrantes et ad gremium sanctae
matris ecclesiae humiliter redire volentes, postquam errores suos
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publice vel secrete, prout vobis magis expedire visum fuerit, ab-
ivraverint, ab erroribus suis in foro conscientiae, vel etiam in utro-
que, per quemlibet vestrum vel alium seu alios ex socijs vestris
presbyteris idoneos ad id a vobis specialiter deputandos absolvere
et liberare, ac eidem gremio et unitati fidelium reconciliare et
aggregare iniuncta eis pro modo excesuum poenitentia salutari, ac
alias iuxta formam litterarum facultates vobis de mandato nostro
concessa per venerabiles fratres nostros s. r. e. cardinales inquisitores
generales; porro quaecumque beneficia ecclesiastica canonicatus,
prebendas et dignitates tam collegiaturam quam cathedralium eccle-
siarum ac alias cum cura et sine cura ecclesias, quomodolibet va-
cantia, ubi non sunt episcopi vel alij ordinarij collatores catholici,
ac nobis et dispositioni sedis apostolicae specialiter vel generaliter
reservata vel affecta aut alias devoluta clericis idoneis et probatis
gratis conferre et de illis eos providere, vel in eisdem vicarios et
oeconomos et in curatis ad regimen animarum et presbyteros regu-
lares instituere et deputare; ac cum quibusvis alijs regularibus per-
sonis super inhabilitate per eos ad vocem activam vel passivam
officia, gradus, administrationes et dignitates suorum ordinum eo
quod viri infra eorum septa, seu claustra monasteriorum foeminas
aliquas, foeminae vero sanctimoniales sine legitima causa vel licen-
tia infra suorum similiter septa monasteriorum viros contra nostros
et sanctae mem. Pij P. V. praedecessoris nostri ordinationes admiserint
respective forsan incursa dispensare, opportuna tamen praevia abso-
Iutione a censuris, quas propter praemissa incurrerint, ac etiam
dispensatione quoad eos, qui clerici fuerint super irregularitate eadem
forsan occasione contracta, atque eosdem personas ad predicta re-
stituere et reintegrare; atque, ut aliquas ex approbatis a nobis et
sede apostolica Christi fidelium utriusque sexus ss. sacramenti
eucharistiae, sive nominis Dei, sive doctrinae Christianae aut chari-
tatis aut alias ad opera pietatis exercenda institutas confraternitates
seu societates in illis partibus cum eisdem gratijs, indalgentijs et
peccatorum remissionibus eisdem confraternitatibus seu societatibus
per nos vel alios romanos pontifices praedecessores nostros eon-
cessis erigere et instituere; nec non ut vos ac socij vestri sacer-
dotes omnia et quaecunque sacerdotalia indumenta et ornamenta
ac alias sacras vestes, instrumenta et vasa ecclesiastica ac pallas
et corporalia, non tamen calices et patenas, nec alia, in quibus
sacra unctio adhibetur, pariter benedicere, libere et licite possitis,
ac caetera officia omnia sacerdotalia non autem pontificalia exercere ;
ad haec viros idoneos et sufficientes ad instrumenta, contractus,
rogitus et acta publica conscribenda publicos notarios et tabelliones,
recepto prius ab eis solito fidelitatis iuramento, eadem auctoritate
creare et deputare; -praeterea personas vestras peramplius honorare
et saluti fidelium illarum partium consulere volentes, ut omnibus
et singulis Christi fidelibus in praedictis partibus per ves visitandis,
seu in eis commorantibus vere poenitentibus, qui vobis vel socijs
vestris aut alijs sacerdotibus secularibus vel regularibus ab eorum
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ordinarijs seu superioribus vel a nobis approbatis, seu alias quo-
modolibet deputatis peccata sua fuerint confessi, ac sacram, si po-
terunt, eucharistiam susceperint, et iuxta ordinationem desuper per
vos faciendam aliquod ieiunium aut pietatis opus fecerint, ac pro
fidei catholicae exaltatione et populi christiani salute pias ad Deum
preces effuderint, semel plenariam omnium peccatorum suorum indul-
gentiam et remissionem auctoritate nostra concedere et impertiri;
1is autem, qui missae solemni per vos in quocunque loco earundem
partium celebrandae devote interfuerint et pias itidem ad Deum
preces pro eiusdem fidei exaltatione et populi christiani salute ef-
fuderint, tres annos et totidem quadragenas de vera indulgentia in
forma ecclesiae consueta eadem auctoritate similiter impertiri libere
et licite possitis et valeatis, plenam et liberam apostolica auctoritate
tenore praesentium facultatem concedimus et potestatem; et ad ex-
tremum ut vos socijque vestri per vos pro tempore assumendi ad
huiusmodi visitationis munus fructum de vestris laboribus reportetis
et sentiatis ex eis aeternae salutis vobis commoda uberius proven-
tura, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius auctoritate confisi vobis et cuilibet vestrum vere
poenitentibus “et confessis similem plenariam peccatorum vestro-
rum atque illam indulgentiam et remissionem, quam proficiscentibus
in terrae sanctae subsidium sedes apostolica concedere consuevit,
pariter tenore praesentium misericorditer in Domino concedimus et
elargimur. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apo-
stololicis caeterisque contrarijs quibuscunque et praesertim regula
nostra de non concedendis indulgentijs ad instar. Declaramus autem
facultates tam praesentibus quam alijs nostris litteris concessas sive
contentas intelligi coniunctim commissas, praeterquam in expressis
et concernentibus forum conscientiae sive secretum et excepto casu
mortis, infirmitatis aut alicuius legitimi impedimenti alterius vestrum,
quibus quidem casibus volumus atque decernimus facultates huius-
modi in solitum vobis et cnilibet vestrum esse concessas. Datum
Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die x Jannuarij
sporxxxin. Pontificatus nostri anno duodecimo. Cae. Glorierius.

Ibidem n. 8479 p. 1660

III. A. 1584, 30. Novembris. Sophiae. Delegati A. Comuleus et
Th. Radius, exhibent summo pontifici Gregorio XIII. brevem rela-
tionem de visitatis provinciis Macedonia, Servia et Bulgaria.

Gregorio xm Alexander Comuleius et Thomas Radius.
Beatissime Pater! Absolvimus, divina favente gratia, provinciam
nobis a Sanctitate Vestra demandatam; perlustravimus enim Ma-
cedoniam, Serviam et magnam Bulgariam, perquam diligenter San-
ctitatis Vestrae nomine perscrutantes: quonam ‘pacto hisce in locis
ecclesiarum pastores et parochi se gerant, quam vigilanter suo mu-
nere fungentur, quam catholice et pie vivant latini populi, et quam

220 0. PIRLING,

facile iis pareant, qui illorum spiritualem curam gerunt. Deo optimo
maximo laus, quod et nobis magno gaudio fuit, nam non maulta
fuerunt apud illos corrigenda, si mores gentis, quacum assidue ver-
santar, attendamns ; quod et Sanctitati Vestrae pro suo in chri-
stianos populos paterno affectu periucundum fore procul dubio sci-
mus. Contigit autem, ut huiusmodi legationis nostrae simul et pe-
cuniarum, ad eam obeundam a Sanctissimo Domino elargitarum,
fine(m vide)rimus. Quare ab eodem submisse petimus, ut iubeat
tantumdem auri servis suis elargiri ad majora quoque, Deo favente,
in his partibus explenda. Bene valeat interim Sanctissimus Domi-
nus Noster, cui nos a Deo Nestoreos annos obnixe rogamus. Sophiae
pridie Calendas Decembris anno wmprxxxmi. Sanctitatis Vestrae
inutiles et humiles servi Alexander Comuleius et Thomas Radius.

Archivio Borghese, Ser, IIL, n 5, p. 8.

IV. A.1593, 21. Novembris. Romae. Instruttione a Don Alessandro de

Comuli, arciprete di San Girolamo di Roma, mandato da Papa

Clemente VIIL a diversi Prencipi et Potentati delle parti setten-
trionali. :

Nostro Signore fa scelta della persona vostra per adoprarla in
parte del pit gran negotio che habbi hoggedi la repubblica christiana,
mosso non solo dalla esperienza, che voi havete contratta in altre
missioni con le genti, alle quali vi mands, et dalla lingua che ha-
vete per trattare con essi loro, ma pit dalla conossenza, che ha del
zelo vostro verso I’ honore di Dio et della salute dell’ anime et della
fede, con che solete maneggiare le cose di questa Santa Sede.

Voi corrisponderete alla gratia grandissima, che vi fa la divina
providenza nell’ elegersi instrumento per opera sl grande, et alla
confidenza che ripone Nostro Signore nella persona vostra, se rac-
commandando prima ogni giorno a sua Divina Maestd tutti i pen-
sieri, et tutti le attioni vostre con orationi et con sacrifitii, come
solete fare, accid assista col suo santo lume a chi travaglia per la
causa sua. Vi risolverete poi nel resto d’ usare ogni possibile
diligenza nei negotii che vi si commettono, et di procedere con le
debite circonspettioni nel credere et nell’ avvisare le cose, che
occoreranno, non riferendo per vero, se non quello che saprete cer-
tissimo, et per dubio quello, che non potrete tenere per certo, alle-
gando sempre gli autori et le cause della vostra credenza o non
credenza, et mettendo ogni studio per ben conoscere le persone,
prima che con loro si communichino i segreti importanti, perché
ben sapete voi quanto importi in simili negotii il silenzio et quanti
mali potriano succedere in luogo dei beni, che procuramo, se si
divulgassero i nostri consigli avanti il tempo.